
 

 

 

第第１１６６２２７７回回    例例  会会    （（令令和和３３年年１１１１月月５５日日））    
本本日日ののププロロググララムム    年次総会 ／ 佐藤林平会員卓話   
  
前例会の記録（第１６２６回 令和３年１０月２９日）  

・会員数    ３９名  

・出席者    ３４名    ・出席率  ８９・４７％（出席免除者出席１名）  

・欠席者     ４名    惠谷龍二・大嶋元義・椋梨孝章・山本大介の諸君    

・出席免除者   ２名  光井 伸・奥野千秋君  

１０月１５日メーキャップ後の出席率   ９１・８９％→９７・３７％に補正  

10 月 20 日玉島 RC へ恵谷龍二君  10 月 24 日地区大会登録、高橋剛吉・吉岡孝恭君   

10 月 1 日定例理事会参加、奥野千秋君  

・ゲスト   川本 博之様  ・  藤川 卓聡様（例会体験者）  

・ビジター  なし  

・会長報告  本日は、国際ロータリー創立１１６年と２４９日に当たり、笠岡東ロータリークラブは

創立３４年と３２２日に当たります。  

本日は、例会体験という事で藤川卓聡様にお越し頂いております。東クラブメンバーとしてお付き合

いできる様、是非前向きに入会をお考え頂きたいと思います。 

そして、本日川本様には 2 回目のゲスト卓話者としてお出で頂いております。お二人共ようこそ歓迎

申し上げます。 

24 日の鳥取での地区大会参加者の皆様には大変お疲れ様でございました。早朝よりご参加頂き、あり

がとうございました。 

地区大会において、当クラブへ頂戴した表彰盾をご披露させて頂きます。会員増強と、ロータリー財

団への年次基金の 2 項目において地区目標達成を致しました。 

10 月 26 日、親睦家族活動委員会が開催されました。 

・幹事報告 24 日開催の地区大会へ 14 名の皆様ご参加、ありがとうございました。お疲れ様でござい

ました。なお、当日不参加で登録のみの会員様へは、本日の記念品等の入ったバックをお渡しさせて

頂きました。  

・委員会報告 親睦委員会よりクリスマス家族会について話合いをしました。スマイル会よりご案内。

・配 布   週 報  地区大会関係    

・食 事  天ぷら定食  

 ◎スマイル 

松田重雄君  地区大会参加ありがとうございます。川本様、藤川様ありがとうございます。  

渕野瑛木君  同上。クリスマス会の為の良い親睦委員会が開けました。  

 岡原 稔・河田恭志君  川本様卓話よろしくお願いします。藤川様ご入会お待ちしております。  

 中濱康幸君  同上。  

 工藤一郎・小川隆則君  藤川様一日も早いご入会お待ちしております。ご入会を祈って！  

 山本雅夫君  創立 35 周年記念事業の一つの「アッケシソウを守る会」への支援金贈呈が笠岡放送

および山陽新聞で報道されました。ありがとうございました。  

 
宇野圴惠ｈ 

椋梨孝章君  山陽新聞にアッケシソウを守る会への贈呈が掲載されました。関係各位に感謝します。 

佐藤林平君  地区大会を欠席しました。家庭の事情です申し訳ありませんでした。 

福嶋啓祐君  遅刻しました。       赤瀬 健君  早退致します。 

山本大介君  欠席させて頂きます。     スマイル ３４，０００円  

《 笠岡東 RC NWES 》  地区大会へ 16 名で参加して参りました。 

日時：R3 年 10 月 24 日（日）10：00～17：00  場所：とりぎん文化会館  

   

●「一本にかける」   ゲゲスストト卓卓話話    川川本本  博博之之様様  
本日は 2 回目の剣道講話でお招きいただきましてありがとうございます。本来なら今月末に行われる 

笠岡東 RC 杯剣道大会がコロナ禍で中止となりました。各剣道大会が中止となるなか松田会長の迅速な 

判断をいただき早くに中止となり次回に向けて十分な準備ができ安心しております。 

私事ですが 3 月で公立高校の定年退職を迎え民間企業で電気設備の仕事をしておりましたが、10 月よ 

り渋沢栄一で話題となった板谷先生が設立した井原の興譲館高校に勤務しております。まだ勤務して 

1 か月になりませんので大変忙しくしておりますので、10 月に剣道大会が開催されたなら十分な準備 

ができないのではないかと危惧しておりましたが、2 月 11 日に向けて十分な準備ができると思います。 

本日は「一本にかける」という演題でお話させていただきます。私は剣道における一本はサッカーの 

ゴールによる 1 点、野球のホームランによる 1 点とは違うものだと思っています。英語で言えばすべて 

1 ポイントとなりますが、剣道の 1 本は同じではありません。1 点はサッカーではゴールに入った時に、 

野球ではホームランが入った時の一瞬ですが、剣道の 1 本とは 1 本が決まる前の段階から決まった後 

の残身を含めての 1 本であります。剣道の 1 本の要素は、正しい姿勢、竹刀の三分の一での打突、残 

身のあるものとされています。1 本になる瞬間には相手との駆け引きが必要となってきます。その駆 

け引きを審判は見ています。その駆け引きは 3 殺法と言われており、相手を崩す、技を崩す、相手の 

心を崩す、その中で自分が捨て身で 1 本を打つ。しかしその捨て身の中には攻め合いの中で相手の心 

が崩れた瞬間、相手が打つ瞬間を打てば相手は参ったと思います。審判員はそれを見逃さず勇気をもっ 

て正しく判断することが任務です。 

来年の剣道大会は 35 周年記念ということで、開会式後に木刀による基本稽古法を笠岡東 RC のメンバー 

も参加して行ってはどうかと思っていますので、ご協力よろしくお願いします。 

 

次週以降のプログラム＆行事予定       

１１／１２（金）  第 2 例会 ロータリー財団委員長卓話  石田官義会員  

１１／１９（金）  第 3 例会 新会員卓話  榊原秀正会員  

１１／２３（祝火） 笠岡市青少年健全育成推進大会  13：30～15：35 笠岡市民会館  

  〃       4 クラブゴルフ大会   9：00 スタート  笠岡カントリ倶楽部  


